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ÖN SÖZ

Hz. Peygamber sonrasında genç İslam toplumu, atlatması gereken birkaç 
önemli olay yaşamıştır. Toplumun Hz.Peygamber’in yaşamı boyunca mü-
cadele ettiği ayrılıkları, iç savaşları, cahiliye adetlerini yeniden diriltmeye 
başlaması, “Muhammed ölür ya da öldürülürse topuklarınızın üzerine ge-
risin geriye döner misiniz?” (Al-i İmran 3/144) ayetinin öngörüsünü haklı 
çıkaracak tarzda gelişmeye başlamıştır.

İçeride bunlar olurken, hem dışarıdan bu genç topluma yönelen tehditle-
rin önünü kesmek hem de toplumun birbirini yiyip bitiren enerjisini dışa 
yöneltmek üzere, zorunlu olarak dışa açılma politikası geliştirilmiş; bu da 
henüz Kur’an bilgisi dışında hiçbir entelektüel birikimi olmayan bu genç 
toplumu kadim dinler ve kültürlerle karşı karşıya getirmiştir. 

Yaşanan iç savaşlara katılanlar, ölenler ve öldürülenler hakkında öyle yar-
gılar geliştirilmeliydi ki, hem hakkaniyet sağlanmalı hem de toplumu par-
çalama tehdidi içeren ayrıştırıcı söylemlere geçit verilmemeliydi. Kelam 
ve Fıkıh üzerinden Selef uleması bu amacı gerçekleştirmeye gayret etmiş; 
bu konuda onlar için “Onlardan sonra gelenler ise “Ey Rabbimiz! Bizi ve 
bizden önce inanmış olan kardeşlerimizi bağışla! Kalplerimizde inananlara 
karşı hiçbir kin tutturma! Rabbimiz! Sen çok şefkatli, çok müşfik olansın!” 
diye dua ederler” ayeti (Haşr 52/10) yol gösterici olmuştur.

Ayet bizden önce geçen insanlara lanet okumayı değil, onlar için istiğfarda 
bulunmayı istemektedir. İstiğfarda bulunmak, onların giriştikleri bu olay-
larda hata içinde bulunduklarını göstermektedir; fakat bu hataya rağmen 
Kur’an onları bizim için kardeş olarak nitelemektedir. Dolayısıyla Kur’an-ı 
Kerim, politik gerekçelerle girişilen bu olayları eleştiren bir kültür yarat-
mayı amaçlamakta, ama insanları tekfir ederek yahut lanetleyerek toplumu 
parçalayan bir zihni de reddetmektedir. Selef ulemasının bu çözümlemesi, 
toplumun bir arada yaşama ruhu geliştirmesine büyük hizmetlerde bulun-
muştur.

Coğrafi genişlemeye gelince; genç İslam toplumunun kadim din ve kültür-
lerle karşılaşması, hızlı bir refleks geliştirerek bu meydan okumalara cevap 
vermeyi gerektirmiştir. Orta Doğu’da Ortodoks Bizans Hıristiyanlarıyla; 
Mezopotamya İran ve Maveraünnehir’de Zerdüştlerle, Sabiiler ve Nasturi-
ler gibi gnostik unsurlarla; Suriye, Mısır ve Ermenistan’da Monofizit Hıris-
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tiyanlarla; Kuzey Afrika’da Ortodoks Latinlerle; Kuzey Mezopotamya’da 
Harranlılarla; Sind’de Hindular ve Budistlerle karşılaşan Müslümanların 
bu kadîm gelenekler karşısında yenilgi travması yaşamaması, aksine bir 
tartışma ortamına girerek onlara reddiyeler yazmaları, yeni gelişmekte 
olan İslam düşüncesinin özgüven geliştirmesi açısından hayati önemdey-
di. Kur’an’ın mantık örgüsünü çok iyi kavrayan, bu örgüye dayanan delil-
lerini, bütün insanları dikkate alarak, ortak aklî bir temelde inşa eden ve 
yabancı din ve kültürlerin karşı iddialarını da çok iyi bilen Kelamcılar, bu 
özgüvenin tohumlarını atan ilk düşünürlerdir. Bunun için, bu ilk oluşum 
evrelerinde, farklı ülkelere ya tartışmalara katılmaları ya da elçilik yapma-
ları için gönderilenlerin Kelamcı kimliği taşımalarına şaşırmamak gerekir. 
Tabakat kitapları, bu ilk Kelamcılar marifetiyle Müslüman olan binlerce 
insandan bahsetmektedir. Bu ilk Kelamcılar kuşağının tutumu günümüz 
genç Kelamcıları için de bir modeldir. Tekrar etmek gerekirse bu model; iyi 
bir Kur’an kültürü, bu kültürün başka zihinlere kolayca ulaşmasını müm-
kün kılacak ortak akıl zemininde yeniden inşası ve son olarak yabancı din 
ve kültürlerin argümanlarının çok iyi kavranması şeklinde üç sacayağına 
sahiptir. Unutmamak gerekir ki, önce Selef bilginleri, ardından Mu’tezile, 
Matüridilik ve Eş’arilik, hem daha önceki dinlerin ana akım düşünceleriyle 
hem de kendi dönemlerinde ortaya çıkan fikir akımlarıyla mücadele ederek 
Kelam’ın ana omurgasını geliştirmişlerdir.  

İslam toplumunun hem kendi içinde yaşadığı kaotik yapının yarattığı so-
runları aşma hem yabancı geleneklerle mücadele etme hem de ortak insan 
aklına hitap edecek bir entelektüel birikim meydana getirme arzusu, Kela-
mın kendini dinamik bir disiplin olarak kurmasını sağlamıştır. Kelamcıla-
rın ehl-i rey yahut akılcılar olarak adlandırılmaları, her ortamın düşünsel 
ihtiyacını karşılayacak aklî bir zemin arayışlarından dolayıdır. Bütün bu 
arayışlar, Kelamı İslam düşünce tarihinin ilk kurucu ilmi olma payesiy-
le onurlandırmıştır. Bazı disiplinler sadece veri aktarmakla görevliyken 
(ulûmu’l-Kur’an, ulûmu’l-hadîs gibi), Kelam kendine aktarılan verileri 
işleyerek insanın aklı ve vicdanı ışığında yeniden değerlendirmektedir. 
Bu inisiyatif kullanma özelliğinden dolayı ulûm olarak değil ilim (ilmü’l-
Kelam) olarak adlandırılan disiplinler arasında yerini almıştır (ilmü’l-fıkh, 
ilmü’l-ahlak gibi). 

Ayrıca ifade etmek gerekir ki, İslam bilimlerinin arkaik birer çalışma alanı 
olarak tarihte kalma riskinden kurtulup hayatın akışına eşlik eden dinamik 
bir özellik kazanabilmeleri, hayatın içindeki sorunları birebir karşılarına 
alma cesareti göstermeleriyle mümkündür. Bu sebeple de, elinizdeki kitap, 
Kelamın hem klasik veri tabanını dikkate alan hem de yaşadığımız anın 
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bizden beklentilerini hesaba katan bir içerikle yazılmıştır. Farklı Üniver-
sitelerden alanında yetkin isimlerce yazılan bölümler, Kelamın entelektüel 
arka planını ortaya koymakla birlikte güncel bazı sorunları da ele almak-
tadır. 

Bu anlamda elinizdeki eser, üniversitelerimizin hem lisans hem de lisans 
üstü öğrencilerinin el altı rehber kitabı olacak kapsamda tasarlanmıştır. Ki-
tabın Kelam Tarihi kısmı ayrı tutulacak olursa, Sistematik Kelam ve Günü-
müz Kelam Problemleri kısımları ise ortalama okuyucuya da hitap edecek 
şekilde yazılmıştır.

Üniversitelerimizde derli toplu bir Kelam kitabına ihtiyaç duyulduğu çok-
tandır seslendirilmekteydi. Bunu fiiliyata döken ve bu kitabın ortaya çık-
masında yönlendirici etkisi bulunan Grafiker yayınları yöneticilerine te-
şekkür etmek, üzerimize düşen entelektüel bir borçtur.

Allah’tan çalışmamızın hem öğrencilerimize hem de entelektüel birikimi-
mize katkıda bulunmasını ve hayırlar getirmesini diliyorum. 

Prof. Dr. Şaban Ali Düzgün
Editör
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